

**B.A. (HONOURS) ECONOMICS  
(BAECH)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**BECC-106 : INTERMEDIATE MACROECONOMICS – I**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** *Answer the questions from all the sections as per instructions.*

---

---

**SECTION A**

*Answer any **two** questions from this section in about 500 words each.*

*2×20=40*

- 1.** Derive the Aggregate Demand (AD) curve from the IS-LM model with the help of appropriate diagrams. List the factors that lead to a shift in the Aggregate Demand (AD) curve.
- 2.** What is meant by rational expectations ? What are its implications ? Point out its limitations.
- 3.** What is Phillips curve ? What is its shape under (i) adaptive expectations, and (ii) rational expectations ?
- 4.** Bring out the salient features of Balance of Payments (BoP) in an economy. Why does the BoP always balance ?

## SECTION B

Answer any **four** questions from this section in about 250 words each.

4×12=48

5. State the interest parity condition in an economy. How can it be applied in the determination of exchange rate ?
6. Define involuntary unemployment. Give a brief account of the types of unemployment.
7. Explain how firms set prices in an imperfectly competitive market.
8. Discuss the impact of an expansionary monetary policy in an economy.
9. Discuss the factors that lead to a shift in the Aggregate Supply (AS) curve.
10. Explain the effect of a rise in bond price on equilibrium exchange rate.
11. State the effect of an expansionary fiscal policy in a large open economy in the short-run.

## SECTION C

12. Write short notes of any *two* of the following in about 100 words each : *2×6=12*

- (a) Long-run Aggregate Supply Curve
  - (b) Forward Contract
  - (c) External Balance and Internal Balance in an Economy
  - (d) Real Exchange Rate
-

बी.ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र  
(बी.ए.ई.सी.एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी.ई.सी.सी.-106 : मध्यवर्ती समष्टि अर्थशास्त्र - I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निर्देशानुसार सभी भागों से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

भाग क

इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों  
(प्रत्येक) में दीजिए । 2×20=40

1. उपयुक्त आरेखों की सहायता से, IS-LM मॉडल द्वारा समग्र माँग (AD) वक्र व्युत्पन्न कीजिए । उन कारकों की सूची बनाइए जो समग्र माँग (AD) वक्र में खिसकाव के लिए उत्तरदायी होते हैं ।
2. विवेकशील प्रत्याशाओं से क्या तात्पर्य है ? इसके निहितार्थ क्या हैं ? इसकी सीमाएँ इंगित कीजिए ।
3. फिलिप्स वक्र क्या है ? (i) अनुकूली प्रत्याशाओं, और (ii) विवेकशील (युक्तियुक्त) प्रत्याशाओं के अंतर्गत फिलिप्स वक्र का आकार क्या होगा ?
4. एक अर्थव्यवस्था में भुगतान शेष (BoP) की मुख्य विशेषताओं को समझाइए । भुगतान शेष हमेशा संतुलित क्यों रहता है ?

## भाग ख

इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

4×12=48

5. एक अर्थव्यवस्था में ब्याज समता स्थिति को बताइए । इसे विनिमय दर के निर्धारण में कैसे लागू किया जा सकता है ?
6. अनैच्छिक बेरोज़गारी को परिभाषित कीजिए । बेरोज़गारी के प्रकारों का संक्षिप्त विवरण दीजिए ।
7. एक अपूर्ण प्रतियोगिता बाज़ार में फर्में कीमतें कैसे निर्धारित करती हैं ? समझाइए ।
8. एक अर्थव्यवस्था में एक विस्तारित मौद्रिक नीति के प्रभाव पर चर्चा कीजिए ।
9. उन कारकों की चर्चा कीजिए जो अर्थव्यवस्था में समग्र आपूर्ति (AS) वक्र में खिसकाव के लिए उत्तरदायी होते हैं ।
10. ऋणपत्र (बाँड) की कीमतों में वृद्धि का संतुलन विनिमय दर पर प्रभाव की व्याख्या कीजिए ।
11. एक बृहद खुली (मुक्त) अर्थव्यवस्था पर अल्पावधि में एक विस्तारित राजकोषीय नीति के प्रभाव का उल्लेख कीजिए ।

## भाग ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों  
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×6=12

(क) दीर्घकाल समग्र आपूर्ति वक्र

(ख) अग्रिम सौदे

(ग) एक अर्थव्यवस्था में बाहरी संतुलन और आंतरिक  
संतुलन

(घ) वास्तविक विनिमय दर

---